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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” kỷ niệm 70 năm  

Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) và 25 năm Hà Nội được 

UNESCO tặng danh hiệu “Thành phố vì hòa bình” (16/7/1999-16/7/2024) 

 

Triển khai Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 05/7/2024 của UBND Thành 

phố về tổ chức “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng 

Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) và 25 năm Hà Nội được UNESCO tặng danh hiệu 

“Thành phố vì hòa bình” (16/7/1999-16/7/2024), UBND thành phố Hà Nội ban 

hành Kế hoạch tuyên truyền “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” kỷ niệm 70 năm Ngày 

Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) và 25 năm Hà Nội được UNESCO 

tặng danh hiệu “Thành phố vì hòa bình” (16/7/1999-16/7/2024), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nêu bật Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” là Ngày hội lớn 

của Nhân dân Thủ đô và cả nước, là điểm nhấn trong chuỗi các hoạt động kỷ niệm 

70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), 25 năm Hà Nội đón 

nhận danh hiệu “Thành phố vì hòa bình” do UNESCO trao tặng, thiết thực kỷ 

niệm 1014 năm vua Lý Thái Tổ định đô tại Kinh thành Thăng Long. 

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, lòng tự 

hào về truyền thống lịch sử vẻ vang, hào hùng, hòa bình, hữu nghị của Thăng 

Long - Hà Nội; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, chung sức đồng 

lòng xây dựng và phát triển Thủ đô “Văn hiến, văn minh, hiện đại”; quảng bá đến 

bạn bè quốc tế hình ảnh Thủ đô Hà Nội hòa bình, năng động, sáng tạo, thanh lịch, 

thân thiện, mến khách và an toàn. 

- Tôn vinh, giới thiệu các di sản văn hóa, nghệ thuật dân gian tiêu biểu của 

Thủ đô, các làng nghề truyền thống và văn hóa ẩm thực Hà Nội. 

- Công tác tuyên truyền cần triển khai tích cực với nhiều hình thức phong 

phú, linh hoạt, sáng tạo; nội dung tuyên truyền bám sát chỉ đạo của Trung ương 

và Thành phố, đảm bảo hiệu quả, kịp thời. 

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG 

- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 

(10/10/1954-10/10/2024), 25 năm Hà Nội đón nhận danh hiệu “Thành phố vì hòa 

bình” do UNESCO trao tặng; kỷ niệm 1014 năm vua Lý Thái Tổ định đô tại Kinh 

thành Thăng Long. 

- Thông tin về mục đích, ý nghĩa của Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì 

hòa bình”; công tác chuẩn bị tổ chức Chương trình: việc tập luyện và hợp luyện 

của các lực lượng tham gia diễu hành; kịch bản Chương trình; các nội dung biểu 
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diễn, trình diễn, diễu hành…; các phương án đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng 

giao thông, thông tin liên lạc, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, y tế… phục 

vụ Chương trình.  

- Tuyên truyền, quảng bá các giá trị di sản văn hóa Thăng Long - Hà Nội, 

các di sản văn hóa Hà Nội được UNESCO vinh danh với bạn bè trong nước và 

quốc tế. Giới thiệu các di sản văn hóa tín ngưỡng, nghệ thuật dân gian, quảng bá 

các làng nghề truyền thống, văn hóa ẩm thực Hà Nội được lựa chọn trình diễn và 

giới thiệu trong Chương trình. 

- Thông qua Chương trình giới thiệu văn hóa, truyền thống lịch sử của Hà 

Nội góp phần nâng cao ý thức, lòng tự hào vể truyền thống lịch sử vẻ vang hào 

hùng, hòa bình, hữu nghị của Thăng Long - Hà Nội; tuyên truyền, quảng bá các 

giá trị di sản văn hóa của Thăng Long - Hà Nội với bạn bè trong nước và quốc tế. 

III. THỜI ĐIỂM TRUYỀN THÔNG 

Từ khi ban hành Kế hoạch đến hết tháng 10/2024; cao điểm trong ngày 

06/10/2024. 

IV. PHƯƠNG THỨC TRUYỀN THÔNG 

1. Họp báo 

Cung cấp thông tin báo chí, giới thiệu Chương trình tại Họp báo thường 

kỳ của UBND Thành phố vào tháng 9/2024. 

2. Truyền thông trong nước (trên các báo Trung ương, địa phương và 
thành phố Hà Nội) 

- Triển khai các tuyến tin, bài; thường xuyên thông tin, cập nhật về các hoạt 

động diễn ra trước, trong và sau “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” trên sản phẩm 

truyền thông của các cơ quan báo chí Thành phố, Trung ương và địa phương phối 

hợp. 

- Phát sóng trailer tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày 

Giải phóng Thủ đô và Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” trên sóng và 

các nền tảng số của Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội. 

- Truyền hình trực tiếp Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” trên 

Kênh H1 - Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội và đề nghị Đài phát thanh, 

truyền hình các tỉnh, thành phố tiếp sóng. 

3. Truyền thông quốc tế 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên kênh thông tin đối ngoại chủ lực của Thành 

phố (chuyên trang Hanoitimes của Báo Kinh tế và Đô thị).  

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội chủ động tuyên truyền các hoạt 

động của Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” trên các bản tin tiếng nước 

ngoài (tiếng Anh, tiếng Trung). 

- Triển khai tuyên truyền về Chương trình trên các kênh đối ngoại Quốc gia: 

kênh VTV4 - Đài Truyền hình Việt Nam; kênh VOV5 - Đài Tiếng nói Việt Nam; 

đăng thông tin về “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” lên Cổng Thông tin đối ngoại 

quốc gia Vietnam.vn … 
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- Đưa tin trên các báo nước ngoài có văn phòng thường trú tại Việt Nam. 

4. Tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội, trang thông tin điện tử 

tổng hợp 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” 

trên các nền tảng, mạng xã hội; tuyên truyền trên các kênh mạng xã hội của Thành 

phố: fanpage “Thủ đô Hà Nội - Việt Nam”, zalo, youtube… của các cơ quan 

Thành phố. 

- Cung cấp, lan tỏa thông tin về Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa 

bình” trên mạng xã hội và trang thông tin điện tử tổng hợp có lượng người truy 

cập lớn như baomoi, soha... 

5. Tuyên truyền trên Cổng Giao tiếp điện tử Thành phố; Cổng/Trang 

thông tin điện tử của các Sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các quận, huyện, 

thị xã; hệ thống thông tin cơ sở 

- Tuyên truyền Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” trên 

Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan hành chính nhà nước thành phố 

Hà Nội. 

- Hệ thống thông tin cơ sở thông tin rộng rãi các hoạt động của Chương 

trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình”; chủ động xây dựng các chương trình phát 

thanh phát trên loa truyền thanh để tuyên truyền … 

6. Tuyên truyền cổ động trực quan 

Triển khai công tác tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan xung quanh địa 

điểm tổ chức hoạt động, sự kiện của Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình”. 

IV. LỰC LƯỢNG THAM GIA TRUYỀN THÔNG 

1. Đề nghị Cục Thông tin đối ngoại - Bộ Thông tin và Truyền thông 

Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp 

thông tin tuyên truyền “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” cho báo chí phục vụ tuyên 

truyền đối nội, đối ngoại; đưa thông tin sự kiện lên Cổng Thông tin đối ngoại quốc 

gia Vietnam.vn phục vụ việc khai thác thông tin của báo chí trong nước và nước 

ngoài. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy 

Chỉ đạo, định hướng thông tin báo chí; chỉ đạo thông tin kịp thời, phù hợp 

trong hệ thống Tuyên giáo, trên các phương tiện thông tin đại chúng của Thành 

phố; đăng tin, bài trên Trang Thông tin điện tử Đảng bộ Thành phố, Bản tin 

“Thông tin nội bộ” tuyên truyền Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình”. 

3. Văn phòng UBND Thành phố 

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao cung cấp thông tin về Chương trình 

“Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” tại họp báo thường kỳ của UBND Thành phố. 

- Chủ trì, chỉ đạo Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố xây dựng tin, bài, 

thường xuyên cập nhật, lan tỏa rộng rãi các hoạt động của Chương trình “Ngày 

hội Văn hóa vì hòa bình” trên Cổng Thông tin điện tử thành phố Hà Nội, trên các 
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kênh mạng xã hội của Thành phố: fanpage “Thủ đô Hà Nội - Việt Nam”, zalo, 

youtube… của Thành phố thuộc phạm vi quản lý. 

4. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Chủ trì cung cấp các nội dung liên quan đến công tác tổ chức, thực hiện 

Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” với vai trò là cơ quan thường trực, 

tham mưu tổng thể và chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các 

nội dung của Chương trình. 

- Xây dựng Thông cáo báo chí để cung cấp thông tin về Chương trình “Ngày 

hội Văn hóa vì hòa bình” tại họp báo thường kỳ của UBND Thành phố. 

- Chủ động cung cấp thông tin tuyên truyền cho báo chí hoặc gửi Sở Thông 

tin và Truyền thông nội dung thông tin để tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội, trang thông tin điện 

tử tổng hợp. 

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp nội dung thông tin về 

sự kiện qua đầu mối Cục Thông tin đối ngoại (Bộ Thông tin và Truyền thông) 

để Cục Thông tin đối ngoại phối hợp với các đơn vị liên quan cung cấp thông 

tin cho báo chí phục vụ tuyên truyền đối nội, đối ngoại; phối hợp cung cấp thông 

tin, dữ liệu để Cục Thông tin đối ngoại đưa lên Cổng Thông tin đối ngoại quốc 

gia Vietnam.vn phục vụ việc khai thác thông tin của báo chí trong nước và nước 

ngoài. 

- Triển khai công tác trang trí cổ động trực quan xung quanh địa điểm tổ 

chức hoạt động, sự kiện của Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” phù 

hợp theo yêu cầu tuyên truyền. 

- In và cấp thẻ cho phóng viên dự sự kiện (nếu có) theo danh sách phóng 

viên do Sở Thông tin và Truyền thông lập. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao cung cấp thông tin cho báo chí tuyên 

truyền về Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình”. 

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao cung cấp nội dung thông tin về 

sự kiện qua đầu mối Cục Thông tin đối ngoại (Bộ Thông tin và Truyền thông) 

để Cục Thông tin đối ngoại phối hợp với các đơn vị liên quan cung cấp thông 

tin cho báo chí phục vụ tuyên truyền đối nội, đối ngoại; cung cấp thông tin, dữ 

liệu để Cục Thông tin đối ngoại đưa lên Cổng Thông tin đối ngoại quốc gia 

Vietnam.vn phục vụ việc khai thác thông tin của báo chí trong nước và nước 

ngoài. 

- Lập danh sách, gửi giấy mời, thẻ phóng viên (nếu có) cho các cơ quan báo 

chí thành phố Hà Nội, Trung ương, địa phương; phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao 

bố trí vị trí tác nghiệp của cơ quan báo chí trong nước dự đưa tin về Chương trình. 

- Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở thực hiện công tác tuyên truyền; lan tỏa 

thông tin về Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” trên mạng xã hội và 

trang thông tin điện tử tổng hợp. 
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- Có văn bản gửi UBND các tỉnh, thành phố bạn hỗ trợ truyền hình trực tiếp 

Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” trên sóng phát thanh và truyền hình 

các tỉnh, thành phố. 

6. Các cơ quan báo chí 

a) Các cơ quan báo chí Thành phố 

- Bám sát Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 05/7/2024 của UBND Thành 

phố, xây dựng kế hoạch tuyên truyền; chủ động cập nhật tin, bài tuyên truyền 

Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” trong chuyên mục kỷ niệm 70 năm 

Ngày Giải phóng Thủ đô trên báo, tạp chí điện tử và trên các nền tảng số. 

- Triển khai các tuyến tin, bài tuyên truyền trước, trong và sau Chương trình 

“Ngày hội Văn hóa vì hòa bình”; tăng cường giới thiệu các di sản văn hóa nhân 

loại của Hà Nội được UNESCO vinh danh; các di sản văn hóa vật thể, văn hóa 

phi vật thể Quốc gia và Quốc gia đặc biệt; các di sản văn hóa tín ngưỡng; nghệ 

thuật dân gian tiêu biểu của Thủ đô; quảng bá các làng nghề truyền thống và văn 

hóa ẩm thực Hà Nội. 

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội: phát sóng trailer tuyên truyền về 

các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô và Chương trình “Ngày 

hội Văn hóa vì hòa bình” trên sóng và các nền tảng số của Đài; truyền hình trực 

tiếp Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” trên Kênh H1 và trực tiếp liên 

hệ đề nghị Đài phát thanh, truyền hình các tỉnh, thành phố tiếp sóng. 

- Triển khai tuyên truyền dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú; ứng 

dụng công nghệ hiện đại. 

b) Các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương phối hợp tuyên truyền 

Tích cực phối hợp triển khai tin, bài, chương trình tuyên truyền các hoạt 

động trước, trong và sau Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” với nhiều 

hình thức phong phú, đa dạng. 

7. Sở Ngoại vụ 

Tham mưu đề xuất danh sách, gửi giấy mời phóng viên của các văn phòng 

báo chí nước ngoài thường trú tại Việt Nam dự đưa tin; phối hợp Sở Văn hóa và 

Thể thao bố trí vị trí tác nghiệp và hỗ trợ, quản lý phóng viên báo chí quốc tế tham 

dự Chương trình. 

8. Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị thành phố Hà Nội 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các cán bộ, hội viên, các tổ chức thành 

viên của Liên hiệp, bạn bè quốc tế hưởng ứng, tham gia các hoạt động trong “Ngày 

hội Văn hóa vì hòa bình”; tăng cường quảng bá hình ảnh Hà Nội, Việt Nam đến 

với bạn bè quốc tế đang công tác và học tập tại Việt Nam cũng như ở nước ngoài. 

- Tích cực đẩy mạnh tuyên truyền về “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” bằng 

tiếng Việt và tiếng Anh trên Bản tin “Hữu nghị và Hợp tác”, Trang thông tin điện 

tử, Fangage của Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị thành phố Hà Nội. 

- Tuyên truyền đến bạn bè quốc tế trong và ngoài nước về Thủ đô Hà Nội 

nói riêng, Việt Nam nói chung là điểm đến an toàn, hấp dẫn; là bạn, đối tác tin cậy 

và là thành viên tích cực, có trách nhiệm của cộng đồng quốc tế. 
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 9. Các Sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao cung 

cấp thông tin về Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình”; chủ động cung 

cấp thông tin cho báo chí tuyên truyền các hoạt động mà cơ quan, đơn vị tham gia 

trong Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình”. 

- Thường xuyên cập nhật, đăng tải thông tin về các hoạt động của Chương 

trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ 

quan, đơn vị; lan tỏa trên các trang mạng xã hội của cơ quan, đơn vị; tăng cường 

tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở. 

- Tuyên truyền, thông tin đến cán bộ, người lao động trong cơ quan, đơn vị 

và người dân trên địa bàn về Chương trình “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình”. 

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền “Ngày hội Văn hóa vì hòa bình” kỷ 

niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) và 25 năm Hà 

Nội được UNESCO tặng danh hiệu “Thành phố vì hòa bình” (16/7/1999 -

16/7/2024). UBND Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, yêu cầu các Sở, 

ban, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện; báo cáo kết 

quả về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố 

theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành ủy;  

- Thường trực HĐND Thành phố;  

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;  

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- Văn phòng UBND Thành phố; 

- Các Sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, 

thị xã; 

- Các cơ quan báo chí Thành phố, Trung ương và 

địa phương phối hợp; 

- VPUB: CVP, các PCVP; các phòng: KSTTHC, 

KGVX, TH, TT TTĐT; 

- Lưu: VT, KSTTHC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Minh Hải 
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